
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33620  113Sexta-feira, 18 DE MAIO DE 2018 

situada na Av. Manoel Vicente Pereira, s/nº, Lotes 20/25 – 
Parque dos Buritis – CEP. 68.552-760 – Redenção/PA.
PORTARIA Nº 023/2018-MP
 Interessados:
Leonardo da Saúde - Presidente da CMR
José Neto de Oliveira Campos
 Objeto:
Apurar supostas irregularidades no Procedimento Licitatório 
“Carta Convite nº001/2017” realizado pela Câmara Municipal de 
Redenção para aquisição de materiais de expedientes em 2017.
 Leonardo Jorge Lima Caldas – 
Promotor de Justiça Respondendo pela 2ª PJ Redenção.

 Protocolo: 313632
RESUMO DA PORTARIA

 Nº 030/2018-MP/2ªPJ/MA/PC/HU
O 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO 
CULTURA, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, Dr. NILTON 
GURJÃO DAS CHAGAS, torna pública a conversão da Notícia 
de Fato nº 000581-125/2017 em Procedimento Preparatório, 
que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de do 
Meio Ambiente, Patrimônio Cultural, Habitação e Urbanismo 
de Belém, sito na Rua Ângelo Custódio, nº36, bairro da Cidade 
Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Procedimento Preparatório nº 
000581-125/2017-MP/2ªPJ/MA/PC/HU
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 129, inciso III, 
da Constituição Federal de 1988 e art. 8º, §1º e §2º da Lei 
Federal nº 7.347, de 24 de julho de 1985.
Investigado: POSTO ALEGRIA.
Objeto de Investigação: Construção irregular do Posto 
Alegria, localizado na Av. Independência, esquina com a Mário 
Covas.
Belém, 16 de maio de 2018.
NILTON GURJÃO DAS CHAGAS
2º Promotor de Justiça de Meio Ambiente, Patrimônio Cultural,
Habitação e Urbanismo de Belém.
   

 Protocolo: 313720
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE 

PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO
O 4º Promotor de Justiça de Abaetetuba torna pública a 
expedição do despacho proferido no Procedimento Preparatório 
instaurado por meio da PORTARIA Nº. 09/2018-MP/4PJA, 
de prorrogação de prazo de procedimento preparatório, 
encaminhado ao Conselho Superior do Ministério Público, 
que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de 
Abaetetuba, situada na Avenida São Paulo, nº 2072, bairro 
Aviação, Cep 68.440-000 – Pará – Fone/Fax: (91) 3751-1177.
 1.Despacho: Prorrogar o procedimento preparatório que 
possui como objeto a apuração de possíveis irregularidades 
na contratação de servidores temporários para o cargo de 
assistente social, por existirem candidatos aprovados e 
classifi cados para o concurso público nº. 01/2016 da Prefeitura 
de Abaetetuba, em virtude de o concurso público ainda está 
vigente.
Abaetetuba/PA, 16/05/2018
 Bruno Saravalli Rodrigues – Promotor de Justiça

Protocolo: 313733
EXTRATO DA PORTARIA N° 03/2018-MP/PJG

 O Promotor de Justiça Substituto, respondendo pela PJ de 
Gurupá, no uso de suas atribuições constitucionais e legais, 
previstas no artigo 127, caput, da Constituição Federal, dentre 
outras relacionadas com a defesa dos direitos metaindividuais 
por parte do órgão ministerial, e de acordo com o disposto no 
art. 2º, §4º, da Resolução nº 23/2007 do Conselho Nacional 
do Ministério Público e Resolução nº 010/2011-CPJ MPPA; 
torna pública a instauração do Procedimento Preparatório 
n° 01/2018 que se encontra à disposição na Promotoria de 
Justiça de Gurupá, situada na Av. São Benedito s/n, centro, 
CEP: 68300-000 – Gurupá – Pará – Fone: (91) 3692-1515.
 Portaria n° 03/2018/MP/PJG
 Investigada: Prefeitura Municipal de Gurupá.
 Assunto: Improbidade Administrativa.
 Bruno Alves Câmara – Promotor de Justiça

Protocolo: 313962
PORTARIA N° 1464/2018-MP/PGJ

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 
de janeiro de 2018;

R E S O L V E:      
AUTORIZAR o Promotor de Justiça ODELIO DIVINO GARCIA 
JUNIOR, a se deslocar desta Capital ao município de Altamira, 
a fi m de atender a convocação para comparecer à Reunião 
Ordinária do GT Xingu nos dias 28/02 a 01/03/2018, na sede 
da Promotoria de Justiça de Altamira.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 3 de maio de 2018.
 CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

 PORTARIA N° 2.923/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 
de janeiro de 2018;
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR a Promotora de Justiça ALINE NEIVA ALVES 
DA SILVA a se deslocar do município de Itaituba para esta 
Capital, no período de 14 a 16/03/2018, a fi m de participar 
do “Seminário de Direitos Básicos e Vulnerabilidade do 
Consumidor”, o Auditório Natanael Farias Leitão/MPPA, e da 
Reunião do GT- Júri.
II - AUTORIZAR a Promotora de Justiça MARIA DE BELEM 
SANTOS a participar da composição da 1ª Mesa Redonda da 
Defensoria Pública do Estado, no dia 27/04/2018, das 8h30 
às 12h, no Auditório do Prédio sede da Defensoria Pública do 
Estado do Pará.
III - AUTORIZAR o Promotor de Justiça RENATO BELINI DE 
OLIVEIRA COSTA a se deslocar do município de Santarém para 
esta Capital, no dia 16/03/2018, a fi m de participar da 2ª 
Reunião Ordinária do GT- Júri.
IV - AUTORIZAR o Promotor de Justiça SAVIO RAMON BATISTA 
DA SILVA a se deslocar do município de Jacundá para esta 
Capital, no período de 20 a 23/03/2018, a fi m de participar do 
“Curso de Combate à Lavagem de Dinheiro”.
V - AUTORIZAR a Promotora de Justiça THAIS RODRIGUES 
CRUZ TOMAZ a se deslocar do município de Itaituba para 
esta Capital, no dia 13/04/2018, a fi m de participar Da “I 
Jornada Constitucional”, promovida pelo Centro de Estudos e 
Aperfeiçoamento Funcional – CEAF/MPPA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 3 de maio de 2018.
 CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

 Protocolo: 313764
EXTRATO DA PORTARIA Nº 010/2018-MP/PJA

O PROMOTOR DE JUSTIÇA TITULAR DA PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA DE ALENQUER, com fundamento no art. 54, VI 
e § 3º da Lei Complementar 057/06 e no art. 4° inciso VI 
da Resolução n° 23 – CNMP, de 17/09/07, torna pública a 
instauração do PROCEDIMENTO PRELIMINAR no 004/2018-
MP/PJA que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça 
de Alenquer, na Travessa Santo Antônio, s/nº, bairro Centro, 
Alenquer-Pará, fone: (93) 3526-1121.
Portaria de Instauração nº 010/2018-MP/PJA
Investigado: Prefeitura Municipal de Curuá/Pa
Proprietários da Empresa L.O FRANCO DA SILVA EIRELI-EPP
Data da Instauração: 23/04/2018
Objeto: Apurar possível crime contra a administração 
pública, quando da contratação da empresa L.O FRANCO 
DA SILVA EIRELI-EPP para a locação de veículos destinados 
ao transporte escolar do município de Curuá/Pa (PREGÃO 
011/2017-PMC) apresentando veículos em péssimo estado 
de conservação e, ainda, para a recuperação de pontes em 
comunidades locais (PREGAO Nº 052/2017-PMC), utilizando 
madeira imprópria, causando prejuízos aos cofres públicos. 
Promotor de Justiça: Adleer Calderaro Sirotheau.

Protocolo: 313695

EXTRATO DA PORTARIA Nº 025/2018-MP                                                                                                            
         A 2ª Promotora de Justiça de Redenção, com fundamento 
no Art.54, VI e §3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 
4º, inc. VI da RESOLUÇÃO nº 23 – CNMP, de 17/09/07, torna 
pública a instauração do Procedimento Preparatório nº 
025/2018 que se encontra à disposição na Promotoria de 
Justiça de Redenção, situada na Av. Manoel Vicente Pereira, 
s/nº, Lotes 20/25 – Parque dos Buritis – CEP. 68.552-760 – 
Redenção/PA.

 Portaria n°  025/2018-MP
Interessada:
A sociedade em geral
 Objeto:
Apurar supostas irregularidades na execução de Programa de 
Inclusão Digital no município de Pau D’arco.
 Leonardo Jorge Lima Caldas – 
Promotor de Justiça Respondendo pela 2ª PJ Redenção.

 Protocolo: 313622
EXTRATO DA  PORTARIA 

Nº. 3240/2018 – MP/PGJ – 15/05/2018
INSTAURAÇÃO DO PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO 

Nº 003/2018 - PGJ
SIMP Nº 000157-009/2018

O Ministério Público do Estado do Pará, por intermédio da 
Procuradoria-Geral de Justiça, no desempenho de suas 
atribuições legais, nos termos do Artigo 129, inciso III da 
CF/88, nos Artigos 25, inciso IV, e 26, inciso I, da Lei nº 
8.625/93, no Artigos 52, inciso VI, 54, inciso I e 56, VII da 
Lei Complementar Estadual nº. 057/2006, Artigo 2º, incisos 
II da Resolução nº. 23/2007 do CNMP e Artigos 11, incisos II 
e 14 da Resolução nº. 10/2011-CPJ, determina a instauração 
de PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO, tendo como objeto a 
apuração, em regime de sigilo legal, da possível prática de 
ilícitos previstos na Lei Federal nº. 8.429/92, no Estado do 
Pará, e a revogação da PORTARIA Nº 645/2013-MP/PGJ, 
publicada em 8/02/2013, que delegou poderes ao Exmo. Sr. 
Procurador de Justiça Mário Nonato Falangola para funcionar, 
como órgão de execução, nos autos das peças de informação 
008/2013 –PGJ.
PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 15 de maio de 2018.
 CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora Geral de Justiça, em exercício 
  

Protocolo: 313602
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 

Nº 000573-110/2014
PRESTAÇÃO DE CONTAS – ANO CALENDÁRIO DE 2012
Entidade: FEDERAÇÃO PARAENSE DE ATLETISMO
DA CONCLUSÃO
Ante o exposto, o Ministério Público Estadual, pela Promotoria 
de Justiça de Tutela das Fundações Privadas e Associações de 
Interesse Social, Falência, Recuperação Judicial e Extrajudicial 
da comarca de Belém, por considerar a ausência de motivos 
que justifi quem a tramitação deste procedimento preliminar 
de prestação de contas, decide:
1) PROMOVER, nos moldes do art. 9º da Lei 7.347/1985, 
o ARQUIVAMENTO deste procedimento administrativo 
preparatório, por falta de legitimidade do Ministério Público 
Estadual, pela Promotoria de Justiça de Tutela de Fundações, 
Entidades de Interesse Social, Falência e Recuperação Judicial 
da Comarca de Belém;
Belém (PA), 27 de março de 2018.
 Helena Maria Oliveira Muniz Gomes
2º Promotora de Justiça de Tutela das Fundações Privadas, 
Associações de  
Interesse Social, Falência e Recuperação Judicial e Extrajudicial.

Protocolo: 314040

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO INQUÉRITO CIVIL Nº. 
000140-151/2015-MP/PJ/DPP/MA O PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DO 3º CARGO DA PROMOTORIA DE DEFESA DO 
PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, 
Dr. DOMINGOS SÁVIO ALVES DE CAMPOS, torna pública a 
instauração do INQUÉRITO CIVIL  nº. 000140-151/2015, 
que se encontra à disposição na sede do Ministério Público na 
Rua João Diogo n. 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade 
de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 033/2018
Data da Instauração: 16/05/2018
Objeto: Apurar possíveis irregularidades na omissão do 
Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará ALOÍSIO AUGUSTO LOPES CHAVES na condução do 
processo nº. 140022000-0-TCM, que cuida da prestação de 
contas do Sr. Orlando Reis Pantoja quando exerceu o cargo de 
Presidente da Câmara Municipal de Belém, no exercício 2000.
Promotor de Justiça: DOMINGOS SÁVIO ALVES DE CAMPOS

Protocolo: 314050


